
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

 ANO  IV  Nº  766

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO DE 07 DE JANEIRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, inciso III da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o Art. 5° da Lei n° 1.947, de 31 de 
dezembro de 2012.

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos das diversas Unidades 
Administrativas, Crédito Adicional Suplementar no valor global de 
R$ 10.667.868,81 (Dez Milhões Seiscentos e Sessenta e Sete Mil 
Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta e Um centavos), 
conforme indicado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
artigo 1°, decorrerão da:

a) Anulação parcial de dotações no valor de R$ 
4.092.822,78 (Quatro Milhões Noventa e Dois Mil Oitocentos e 
Vinte e Dois Reais e Setenta e Oito Centavos), conforme indicado 
no anexo II deste Decreto;

b) Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do exercício anterior de recursos provenientes da Saude ASPS 
(Fonte 0040) no valor de R$ 459.210,00 (Quatrocentos e Cinquenta 
e Nove Mil Duzentos e Dez Reais);

c)  Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do exercício anterior de recursos provenientes da Saude 
Estado (Fonte 0420) no valor de R$ 3.741.941,08 (Tres Milhões 
Setecentos e Quarenta e Um Mil Novecentos e Quarenta e Um 
Reais e Oito Centavos);

d) Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do exercício anterior de recursos provenientes da Educação MDE 
(Fonte 0020) no valor de R$ 1.753.000,0 (Um Milhão Setecentos e 
Cinquenta e Tres Mil Reais);

e)  Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do exercício anterior de recursos provenientes da Educação 
FUNDEB (Fonte 0030) no valor de R$ 220.000,00 (Duzentos e 
Vinte Mil Reais);

f) Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do exercício anterior de recursos provenientes de Multa de 
Transito (Fonte 2017) no valor de R$ 400.894,95 (Quatrocentos 

Mil Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Cinco 
Centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 07 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 07 de janeiro de 2013

10.667.868,81

8.000,00

8.000,00

590.894,95

32.000,00

158.000,00

400.894,95

22.000,00

22.000,00

6.000,00

6.000,00

50.000,00

50.000,00

699.000,00

649.000,00

50.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

2.377.800,00

343.600,00

380.000,00

200.633,23

8.000,00

15.000,00

5.000,00

12.000,00

150.000,00

8.000,00

400.894,95

22.000,00

6.000,00

50.000,00

409.000,00

240.000,00

50.000,00

25.000,00

25.000,00

50.000,00

6.000,00

50.000,00

200.000,00

6.000,00

6.000,00

25.000,00

600,00

380.000,00

200.633,23

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

1100 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131676

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E 
TRANSITO

06.181.0064.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319016 001000199FICHA: 20131658

339036 001000199FICHA: 20131660

339049 001000199FICHA: 20131659

26.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319016 001000199FICHA: 20131663

339039 001000101FICHA: 20131677

26.452.0055.2040 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO

339092 201700199FICHA: 20131696

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20131499

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E 
TRANSPORTE

26.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131678

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131679

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000199FICHA: 20130081

339039 001000199FICHA: 20130081

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131680

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131681

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131683

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339046 002000199FICHA: 20131648

339049 002000199FICHA: 20131649

339036 002000199FICHA: 20131647

319113 002000199FICHA: 20131646

339093 002000199FICHA: 20131655

319004 002000199FICHA: 20131666

319013 002000199FICHA: 20131644

319016 002000199FICHA: 20131645

12.361.0072.1097 MOBILIAR E EQUIPAR ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL

445042 002000199FICHA: 20131700

12.361.0072.1542 AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

449051 002000199FICHA: 20130409

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 07 de janeiro de 2013

366.366,77

556.000,00

41.000,00

220.000,00

250.000,00

20.200,00

4.288.151,08

281.000,00

366.366,77

556.000,00

40.000,00

1.000,00

220.000,00

250.000,00

200,00

20.000,00

10.000,00

8.000,00

25.000,00

8.000,00

10.000,00

40.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

12.361.0074.2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

449051 002000199FICHA: 20130424

12.361.0074.2386 APOIO E INCENTIVOS A PROJETOS EDUCATIVOS

339039 002000199FICHA: 20131699

12.361.0074.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

339046 003040361FICHA: 20131664

339049 003040361FICHA: 20131665

12.365.0069.1089 EQUIPAR E MOBILIAR CENTROS MUL. DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  
CMEIS

445042 003040365FICHA: 20130468

12.365.0069.1115 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E  ADEQUAÇÕES DOS  -  
CMEIS

449051 002000199FICHA: 20130477

12.365.0069.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

339049 003040365FICHA: 20131662

339046 003040365FICHA: 20131661

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339030 004000101FICHA: 20131824

339036 004000101FICHA: 20131825

339039 004000101FICHA: 20131826

339092 004000199FICHA: 20131805

339014 004000199FICHA: 20131799

339030 004000199FICHA: 20131800

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................4
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................6
Secretaria de Finanças ............................................................10
Secretaria da Educação ...........................................................10
Secretaria da Saúde .................................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6 Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

112.000,00

80.210,00

920.000,00

424.941,08

300.000,00

350.000,00

65.000,00

40.000,00

80.000,00

70.000,00

30.000,00

12.000,00

100.000,00

10.000,00

40.210,00

30.000,00

120.000,00

800.000,00

25.000,00

8.000,00

391.941,08

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

150.000,00

339039 004000199FICHA: 20131802

339033 004000199FICHA: 20131797

339036 004000199FICHA: 20131801

10.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339093 004000199FICHA: 20131654

319011 042000199FICHA: 20131674

10.301.0059.2334 MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO BÁSICA

339030 004000199FICHA: 20131808

339036 004000199FICHA: 20131811

339039 004000199FICHA: 20131809

10.301.0059.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319004 042000199FICHA: 20131667

319011 042000199FICHA: 20131668

10.302.0061.2299 MANUTENÇÃO DO FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS PRIVADOS DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

339039 004000199FICHA: 20131817

339092 004000199FICHA: 20131818

339039 042000199FICHA: 20130685

10.302.0061.2520 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE MENTAL

339039 042000199FICHA: 20130705

339030 042000199FICHA: 20130702

339032 042000199FICHA: 20130703

10.302.0061.2521 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDÊNCIAMÓVEL DE
URGÊNCIA

339030 042000199FICHA: 20130709

339039 042000199FICHA: 20130711

449052 042000199FICHA: 20130713

10.302.0061.2522 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 07 de janeiro de 2013

1.030.000,00

700.000,00

25.000,00

46.350,78

18.000,00

28.350,78

2.106.672,00

120.000,00

3.000,00

1.955.362,40

500,00

7.039,00

14.625,00

6.145,60

60.000,00

60.000,00

15.000,00

15.000,00

320.000,00

320.000,00

20.000,00

20.000,00

8.000,00

8.000,00

30.000,00

25.000,00

7.000,00

3.000,00

60.000,00

820.000,00

150.000,00

700.000,00

15.000,00

10.000,00

18.000,00

28.350,78

60.000,00

60.000,00

2.000,00

1.000,00

1.955.362,40

500,00

7.039,00

14.625,00

6.145,60

60.000,00

15.000,00

300.000,00

20.000,00

20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

339036 004000199FICHA: 20131814

339039 004000199FICHA: 20131815

339093 004000199FICHA: 20131816

339030 004000199FICHA: 20131813

10.302.0061.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339093 004000199FICHA: 20131652

319004 042000199FICHA: 20131669

319011 042000199FICHA: 20131670

10.303.0131.2504 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  NA ATENÇÃO A 
SAÚDE

339032 042000199FICHA: 20130736

10.305.0062.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339093 004000199FICHA: 20131653

319011 042000199FICHA: 20131672

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131686

20.692.0086.2116 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE FLORES TROPICAIS

442093 201500199FICHA: 20131698

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131687

319004 001000199FICHA: 20130884

15.451.0029.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339046 001000199FICHA: 20131675

339093 001000199FICHA: 20131656

15.451.0030.2291 EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TAPA BURACOS

339030 001000199FICHA: 20131701

15.451.0030.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339093 001000199FICHA: 20131657

18.452.0033.2276 LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES

339092 001000199FICHA: 20131704

18.542.0033.2613 COLETA E TRANSPORTE DE GALHADAS

339092 001000199FICHA: 20131702

18.542.0033.2617 LIMPEZA DE PRAIAS

339092 001000199FICHA: 20131703

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131688

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339039 001000101FICHA: 20131689

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319004 001000199FICHA: 20131122

339039 001000101FICHA: 20131690

6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 
-  PREVIPALMAS

09.272.0090.0997 PAG. BENEFÍCIOS, PENSIONISTAS E  APOSENT

332001 005000199FICHA: 20131792

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 07 de janeiro de 2013

10.667.868,81

8.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

339039 001000101FICHA: 20131691

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 07 de janeiro de 2013

4.092.822,78

8.000,00

8.000,00

190.000,00

8.000,00

182.000,00

22.000,00

22.000,00

6.000,00

6.000,00

50.000,00

50.000,00

290.000,00

120.000,00

120.000,00

50.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

404.800,00

343.600,00

61.200,00

87.000,00

87.000,00

46.350,78

18.000,00

28.350,78

151.309,60

122.000,00

8.000,00

8.000,00

170.000,00

12.000,00

22.000,00

6.000,00

50.000,00

120.000,00

60.000,00

60.000,00

50.000,00

25.000,00

25.000,00

343.600,00

61.200,00

87.000,00

18.000,00

28.350,78

60.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

1100 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130062

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E 
TRANSITO

06.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131520

06.181.0064.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131022

319011 001000199FICHA: 20131022

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.812.0046.3024 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E QUADRAS 
POLIESPORTIVAS

449051 001000199FICHA: 20131208

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E 
TRANSPORTE

26.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131038

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130037

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.121.0040.2202 REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS, SEMINÁRIOS E FÓRUNS

339039 001000199FICHA: 20130070

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339030 001000199FICHA: 20130076

339039 001000101FICHA: 20130080

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130088

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130141

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130324

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 002000199FICHA: 20130382

12.365.0069.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

319004 003060365FICHA: 20130523

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.305.0062.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 004000199FICHA: 20130782

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130806

20.692.0086.3005 OP - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA FEIRA COBERTA DE 
TAQUARALTO

449051 201500199FICHA: 20130867

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130885

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 07 de janeiro de 2013

1.500,00

27.809,60

60.000,00

60.000,00

424.000,00

409.000,00

15.000,00

1.955.362,40

1.955.362,40

320.000,00

320.000,00

20.000,00

20.000,00

8.000,00

8.000,00

4.092.822,78

62.000,00

1.500,00

27.809,60

60.000,00

409.000,00

15.000,00

1.955.362,40

300.000,00

20.000,00

20.000,00

8.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

319011 001000199FICHA: 20130885

15.451.0029.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319004 001000199FICHA: 20130956

18.452.0033.2615 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS DOMICILIAR  E 
COMERCIAL

339039 001000199FICHA: 20131136

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131094

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

04.122.0089.1011 EDIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

449051 001000199FICHA: 20131169

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131181

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

28.846.9999.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999999 001000199FICHA: 20131222

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131123

319011 001000199FICHA: 20131123

6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE PALMAS 
-  PREVIPALMAS

28.846.0092.0998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  PREVIPALMAS

999999 005000199FICHA: 20131360

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131456

TOTAL II -  REDUÇÕES:

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, inciso III da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o Art. Art. 5° da Lei n° 1.947, de 31 de 
dezembro de 2012.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos das diversas Unidades 
Administrativas Crédito Adicional Suplementar, no valor global de 
R$ 309.168,00 (Trezentos e Nove Mil Cento e Sessenta e Oito 
Reais), conforme indicado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo 1° decorrerão da:

a) Anulação parcial de dotações no valor de R$ $ 
309.168,00 (Trezentos e Nove Mil Cento e Sessenta e Oito Reais), 
conforme indicado no anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 14 de janeiro de 2013

309.168,00

309.168,00

8.000,00

101.168,00

150.000,00

50.000,00

309.168,00

8.000,00

100.000,00

1.168,00

150.000,00

50.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0017.2431 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA -  ST. BÁRBARA

339030 001000199FICHA: 20131717

16.482.0129.1133 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS

449051 001000102FICHA: 20131715

449052 001000102FICHA: 20131718

16.482.0130.1259 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051 001000102FICHA: 20131719

16.482.0130.1585 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

339039 001000102FICHA: 20131716

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 14 de janeiro de 2013

309.168,00

309.168,00

150.000,00

58.000,00

101.168,00

309.168,00

150.000,00

28.000,00

30.000,00

101.168,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.451.0013.1017 AQUISIÇÃO DE ÁREAS

449051 001000199FICHA: 20131370

16.482.0013.2010 TRABALHO DE PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA- MINHA CASA 
MINHA VIDA

339030 001000199FICHA: 20131372

339039 001000199FICHA: 20131375

16.482.0129.1265 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS -  MEU TETO

449051 001000102FICHA: 20131398

TOTAL II -  REDUÇÕES:

DECRETO DE 21 DE JANEIRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, inciso III da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o Art. 5° da Lei n° 1.947, de 31 de 
dezembro de 2012.

D E C R E T A:

 Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos das diversas Unidades 
Administrativas, Crédito Adicional Suplementar no valor global de 
R$ 176.500,00 (Cento e Setenta e Seis Mil e Quinhentos Reais), 
conforme indicado no Anexo I deste Decreto.

 Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo 1°, decorrerão da:

a) Anulação parcial de dotações no valor de R$ 176.500,00 

(Cento e Setenta e Seis Mil e Quinhentos Reais), conforme 
indicado no anexo II deste Decreto;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 21 de janeiro de 2013

176.500,00

176.500,00

176.500,00

176.500,00

20.000,00

156.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000199FICHA: 20130321

339093 001000199FICHA: 20131728

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 21 de janeiro de 2013

176.500,00

176.500,00

176.500,00

176.500,00

176.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.129.0063.2169 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DE CONTROLE E ARRECADAÇÃO 
DE TRIBUTOS MUNICIPAL

339039 001000199FICHA: 20130343

TOTAL II -  REDUÇÕES:

DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, inciso III da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o Art. 5° da Lei n° 1.947, de 31 de 
dezembro de 2012.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos das diversas Unidades 
Administrativas, Crédito Adicional Suplementar no valor global 
de R$ 1.228.300,00 (Um Milhão Duzentos e Vinte e Oito Mil e 
Trezentos Reais), conforme indicado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo 1°, decorrerão da:

a) Anulação parcial de dotações no valor de R$ 
1.228.300,00 (Um Milhão Duzentos e Vinte e Oito Mil e Trezentos 
Reais), conforme indicado no anexo II deste Decreto;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 28 de janeiro de 2013

1.228.300,00

396.000,00

356.000,00

20.000,00

20.000,00

250.000,00

80.000,00

6.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339049 002000199FICHA: 20131649

319004 002000199FICHA: 20131666

319013 002000199FICHA: 20131644

319016 002000199FICHA: 20131645

12.361.0074.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20.000,00

20.000,00

205.300,00

205.300,00

2.000,00

2.000,00

625.000,00

25.000,00

600.000,00

1.228.300,00

20.000,00

20.000,00

205.300,00

2.000,00

25.000,00

60.000,00

300.000,00

60.000,00

180.000,00

339049 003040361FICHA: 20131665

12.365.0069.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

339049 003040365FICHA: 20131662

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339036 004000199FICHA: 20131673

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319013 001000199FICHA: 20130807

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319004 001000199FICHA: 20130884

15.451.0029.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339046 001000199FICHA: 20131675

319011 001000199FICHA: 20130957

319113 001000199FICHA: 20130960

339049 001000199FICHA: 20130962

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 28 de janeiro de 2013

1.228.300,00

396.000,00

356.000,00

40.000,00

205.300,00

205.300,00

2.000,00

2.000,00

625.000,00

625.000,00

1.228.300,00

356.000,00

40.000,00

205.300,00

2.000,00

625.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 002000199FICHA: 20130382

12.365.0069.2393 EFETUAR PAGAMENTO DE SERVIDORES LOTADOS NAS ESCOLAS

319011 003060365FICHA: 20130525

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 004000199FICHA: 20130606

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.605.0085.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339046 001000199FICHA: 20130826

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20130885

TOTAL II -  REDUÇÕES:

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, inciso III da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o Art. 5° da Lei n°1.947, de 31 de 
dezembro de 2012

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos das diversas Unidades 
Administrativas, Crédito Adicional Suplementar no valor global de 
R$ 109.896,00 (Cento e Nove Mil Oitocentos e Noventa e Seis 
Reais), conforme indicado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo 1°, decorrerão da:

  
a) Anulação parcial de dotações no valor de R$ 109.896,00 

(Cento e Nove Mil Oitocentos e Noventa e Seis Reais) conforme 
indicados no anexo II deste Decreto;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de fevereiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 11 de fevereiro de 2013

109.896,00

89.896,00

14.654,00

20.000,00

38.717,00

16.525,00

20.000,00

20.000,00

109.896,00

14.654,00

20.000,00

38.717,00

16.525,00

20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

18.452.0033.2276 LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES

339039 001000199FICHA: 20131135

18.542.0033.2278 SERVIÇOS DE ROÇAGEM

339093 001000199FICHA: 20131749

18.542.0033.2613 COLETA E TRANSPORTE DE GALHADAS

339039 001000199FICHA: 20131155

18.542.0033.2617 LIMPEZA DE PRAIAS

339039 001000199FICHA: 20131157

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

339046 001000199FICHA: 20131185

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 11 de fevereiro de 2013

109.896,00

89.896,00

20.000,00

69.896,00

20.000,00

20.000,00

109.896,00

20.000,00

69.896,00

20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

15.451.0038.2283 MANUTENÇÃO E HUMANIZAÇÃO DE PRAÇAS E PARQUES

339039 001000199FICHA: 20131106

18.452.0033.2615 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS DOMICILIAR  E 
COMERCIAL

339039 001000199FICHA: 20131136

5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

04.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 001000199FICHA: 20131181

TOTAL II -  REDUÇÕES:

DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, inciso III da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o Art. 5° da Lei n°1.947, de 31 de 
dezembro de 2012

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos das diversas Unidades 
Administrativas, Crédito Adicional Suplementar no valor global de 
R$ 348.758,10 (Trezentos e Quarenta e Oito Mil Setecentos e 
Cinquenta e Oito Reais e Dez Centavos), conforme indicado no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo 1°, decorrerão da:

  
a) Anulação parcial de dotações no valor de R$ 348.758,10 

(Trezentos e Quarenta e Oito Mil Setecentos e Cinquenta e Oito 
Reais e Dez Centavos) conforme indicados no anexo II deste 
Decreto;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de fevereiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ANEXO I -  SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 18 de fevereiro de 2013

348.758,10

348.758,10

348.758,10

348.758,10

348.758,10

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000199FICHA: 20130081

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II -  ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

DECRETO DE 18 de fevereiro de 2013

348.758,10

348.758,10

348.758,10

348.758,10

348.758,10

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL03

5300 ADMINISTRACAO GERAL -  ENTIDADE SUPERVISIONADA

28.846.9999.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999999 001000199FICHA: 20131222

TOTAL II -  REDUÇÕES:

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1378, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1362, de 24 de maio de 2013, referente 
a cessão da servidora GABRIELA FOGAÇA PROPÉCIO, matrícula 
413011715, Técnico Administrativo Educacional, para o Governo 
do Estado do Tocantins, quanto a data, onde se lê pelo período de 
um ano, a partir de 25  de fevereiro de 2013, leia-se pelo período 
de um ano, a partir de 13 de março de 2013.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1379, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Agência Municipal de Turismo, a partir de 
8 de maio de 2013:

Presidente da Agência Municipal de Turismo – DAS-1:
CRISTIANO QUEIROZ RODRIGUES.

Assessor Técnico de Captação de Recursos – DAS-3:
MARIZÂNGELA SOUSA REIS.

Diretor de Estruturação Turística – DAS-4:
ANA RÚBIA MACEDO DE SOUZA.

Diretor de Eventos e Produção Turística – DAS-4:
GLEIÇON VAUQUÉRIO PEREIRA BASTOS.

Chefe de Núcleo Setorial de Administração e Finanças 
– DAS-7:
SÉRGIO LACERDA FERREIRA.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1380, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, lotados na Agência Municipal de 
Turismo, a partir de 8 de maio de 2013:

Chefe da Divisão de Administração das Catur’s – FG-4:
EMANNUELA DALTRO SANTOS.

Chefe da Divisão de Projetos de Infraestrutura – FG-4:
HUGO MACIEL DA SILVA.

Chefe da Divisão de Promoção Turística – FG-4:
KARMENVANDA SOARES MARTINS.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1381, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.967, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Agência Municipal de Turismo, a partir de 8 de maio 
de 2013:

Presidente da Agência Municipal de Turismo – DAS-1:
CRISTIANO QUEIROZ RODRIGUES.

Diretor de Estrutura Turística – DAS-4:
ANA RÚBIA MACEDO DE SOUZA.

Diretor de Promoção Turística – DAS-4:
GLEIÇON VAUQUÉRIO PEREIRA BASTOS.

Gerente de Promoção Turística – DAS-7:
JÚLIO CESAR THEODORO DA SILVA

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1382, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.967, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Agência Municipal de 
Turismo, a partir de 8 de maio de 2013:

Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG-4:
EMMANUELA DALTRO DOS SANTOS.

Chefe da Divisão de Calendário de Eventos – FG-4:
KARMENVANDA SOARES MARTINS.

Chefe da Divisão de Projetos de Eventos – FG-4:
HUGO MACIEL DA SILVA.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1383, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CRÍSTINES VAZ DE LIMA, do cargo Assistente de 
Gabinete I, DAS-8, lotado na Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, a partir de 24 de maio de 2013.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1384, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

CRÍSTINES VAZ DE LIMA, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, a partir de 24 de maio de 2013.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1385, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
desta data:

Assistente de Serviços em Saúde-40h:
EVANDRO ALVES PEREIRA FARIAS.

Odontólogo-40h:
JOANA PINTO KOMKA.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1386, de 27 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
HUMBERTO JOSÉ MESQUITA, para exercer o cargo de Médico 
Veterinário, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, pelo período de um ano, a partir de 18 de 
fevereiro de 2013.

Palmas, 27 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº. 160/2013, DE 11 DE ABRIL DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego para a Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, Délia Moura 
Linhares, Auxiliar de Paisagismo e Arborização, matrícula nº. 
259631, estatutário (a), a partir de 08/04/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de oito de abril de 
2013. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
onze dias do mês de abril de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº. 184/2013, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais para a Secretaria Municipal de 
Segurança, Defesa Civil e Trânsito, Carlos Augusto da Silva Pinto, 
Operador de Máquinas Pesadas, matrícula nº. 304431, estatutário 
(a), a partir de 23/04/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de vinte e três de abril 
de 2013. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e quatro dias do mês de abril de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº. 202/2013, DE 02 DE MAIO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social para a Secretaria Municipal de 
Comunicação, Isis Viana Coutinho, Educador Social, matrícula nº. 
311291, estatutário (a), a partir de 26/04/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de vinte e seis de abril 
de 2013. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
dois dias do mês de maio de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº. 229/2013, DE 13 DE MAIO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano para a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, CLORIZELDA VIANA 
DA SILVA, Auxiliar de Paisagismo e Arborização, matrícula nº. 
260351, estatutário (a), a partir de 07/05/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de sete de maio de 
2013. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
treze dias do mês de maio de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº 252 /2013, DE 22 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições conferidas por meio da Portaria nº 204, 
de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial nº 754, de  6 
de maio de 2013, na forma que especifica, e considerando o art. 
19 da Lei Complementar nº 008/99, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 80, de 25 de fevereiro 
de 2013, aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 22 dias do mês 

de maio de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 252 /2013, DE 22 DE MAIO DE 
2013.

2ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Ademilson Vitorino de Souza
Membro da Comissão

Antonio Luiz Cardoso Brito
Membro da Comissão

Taciana Lamounier Salomão
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 260/2013, DE 27 DE MAIO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão para a Secretaria Municipal da Saúde, 
SÂMIA CARVALHO MAMEDE, Assistente Social, matrícula 
n°.312691, estatutário (a), a partir de 17/05/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17/05/2013. 

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e sete 
dias do mês de maio de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
01/2013, 07 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 7º da Lei n° 1.947, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 1.273.947,30 
(Um Milhão Duzentos e Setenta e Três Mil Novecentos e Quarenta 
e Sete Reais e Trinta Centavos) as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo 
I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 
as disposições em contrário.

Palmas - TO, 07 de janeiro de 2013.

ADIR cardoso GENTIL 
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 

01 413007782 FRANCILENE COELHO CAVALCANTE 86,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO
Diretora Geral de Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 1, DE 07 de janeiro de 2013

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

1.273.947,30

250.605,83

91.436,15

80.123,20

79.046,48

433.430,67

433.430,67

582.410,80

400.000,00

83.861,06

83.550,00

14.999,74

7.500,00

7.500,00

1.273.947,30

91.436,15

80.123,20

79.046,48

377.230,02
56.200,65

150.000,00
250.000,00

83.861,06

83.550,00

14.999,74

7.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0072.1542 AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

449092 002000199FICHA: 20131707
12.361.0074.2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

449092 002000199FICHA: 20131705
12.365.0069.3039 OP-  CONSTRUÇÃO DO CMEI DA ARSE 65

449092 029800248FICHA: 20131706
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.301.0059.1026 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

449051 001010102FICHA: 20131693

449092 001010102FICHA: 20131643
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000199FICHA: 20131642

339030 001000199FICHA: 20131641
18.452.0033.2273 VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

339092 001000199FICHA: 20131710
18.452.0033.2615 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS DOMICILIAR  E 

COMERCIAL
339092 001000199FICHA: 20131711

18.452.0033.2616 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS SEPTICO E SERVIÇOS  DE 
SAÚDE

339092 001000199FICHA: 20131712
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.392.0052.2608 COMEMORAÇÃO DE DATAS FESTIVAS E CÍVICAS

339030 001000199FICHA: 20131692

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 1, DE 07 de janeiro de 2013

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

1.273.947,30

250.605,83

91.436,15

80.123,20

79.046,48

433.430,67

433.430,67

582.410,80

400.000,00

83.861,06

83.550,00

14.999,74

7.500,00

7.500,00

1.273.947,30

91.436,15

80.123,20

79.046,48

56.200,65
377.230,02

150.000,00
250.000,00

83.861,06

83.550,00

14.999,74

7.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.361.0072.1542 AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

449051 002000199FICHA: 20130409
12.361.0074.2051 REFORMA E MANUTENÇÃO  DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

449051 002000199FICHA: 20130424
12.365.0069.3039 OP-  CONSTRUÇÃO DO CMEI DA ARSE 65

449051 029800248FICHA: 20130539
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.301.0059.1026 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

449051 001010199FICHA: 20130623

449051 001010199FICHA: 20130623
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339091 001000199FICHA: 20130881

339047 001000199FICHA: 20130880
18.452.0033.2273 VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

339039 001000199FICHA: 20131133
18.452.0033.2615 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS DOMICILIAR  E 

COMERCIAL
339039 001000199FICHA: 20131136

18.452.0033.2616 COLETA E TRANSPORTES DE RESIDUOS SEPTICO E SERVIÇOS  DE 
SAÚDE

339039 001000199FICHA: 20131137
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.392.0052.2608 COMEMORAÇÃO DE DATAS FESTIVAS E CÍVICAS

339039 001000199FICHA: 20131492

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
02/2013, 14 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 7º da Lei n° 1.947, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 107.161,40 
(Cento e Sete Mil Cento e Sessenta e um Reais e Quarenta 
Centavos) as dotações orçamentárias das diversas Unidades 
Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 
as disposições em contrário.

Palmas - TO, 14 de janeiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO
Diretora Geral de Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 2, DE 14 de janeiro de 2013

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

107.161,40

82.000,00

20.000,00

62.000,00
20.000,00

31.000,00
31.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.302.0061.2298 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E ESSENCIAIS

339048 041000199FICHA: 20131721
10.305.0062.2344 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

339096 041000199FICHA: 20131720

25.161,40

21.601,48

3.559,92

107.161,40

31.000,00
31.000,00

21.601,48

3.559,92

339036 041000199FICHA: 20131722
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
18.542.0033.2277 EXECUÇÃO DE COLETA DE SALDO DE VARRIÇÃO

339092 001000199FICHA: 20131713
18.542.0033.2614 COLETA E TRANSPORTES DE ANIMAIS MORTOS E RESIDUOS DE 

CEMITÉRIOS
339092 001000199FICHA: 20131714

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 2, DE 14 de janeiro de 2013

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

107.161,40

82.000,00

20.000,00

62.000,00

25.161,40

21.601,48

3.559,92

107.161,40

20.000,00

31.000,00
31.000,00

21.601,48

3.559,92

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.302.0061.2298 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E ESSENCIAIS

339030 041000199FICHA: 20130679
10.305.0062.2344 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

339039 041000199FICHA: 20130754

339096 041000199FICHA: 20131720
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
18.542.0033.2277 EXECUÇÃO DE COLETA DE SALDO DE VARRIÇÃO

339039 001000199FICHA: 20131153
18.542.0033.2614 COLETA E TRANSPORTES DE ANIMAIS MORTOS E RESIDUOS DE 

CEMITÉRIOS
339039 001000199FICHA: 20131156

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
03/2013, 21 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 7º da Lei n° 1.947, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 84.400 (Oitenta 
e Quatro Mil e Quatrocentos Reais) as dotações orçamentárias 
das diversas Unidades Administrativas, conforme indicado no 
Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 
as disposições em contrário.

Palmas - TO, 21 de janeiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO
Diretora Geral de Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 3, DE 21 de janeiro de 2013

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

84.400,00

84.400,00

4.000,00

17.000,00

18.000,00

45.400,00

84.400,00

4.000,00

17.000,00

18.000,00

45.400,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0081.2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE

339039 001000199FICHA: 20131725
08.244.0068.2657 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE 

SERVIDORES E CONSELHEIROS
339039 001000199FICHA: 20131724

08.244.0080.2085 MANUTENÇÃO  DOS CONSELHOS TUTELARES

339036 001000199FICHA: 20131723
08.244.0081.2123 MANUTENÇÃO CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL- CRAS
339036 001000199FICHA: 20131282

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 3, DE 21 de janeiro de 2013

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

84.400,00

84.400,00

4.000,00

17.000,00

18.000,00

45.400,00

84.400,00

4.000,00

17.000,00

7.800,00
10.200,00

45.400,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0081.2078 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE

339030 001000199FICHA: 20131250
08.244.0068.2657 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE 

SERVIDORES E CONSELHEIROS
339030 001000199FICHA: 20131262

08.244.0080.2085 MANUTENÇÃO  DOS CONSELHOS TUTELARES

339030 001000199FICHA: 20131265

339039 001000199FICHA: 20131266
08.244.0081.2123 MANUTENÇÃO CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL- CRAS
339039 001000199FICHA: 20131283

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
04/2013, 28 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 7º da Lei n° 1.947, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 102.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(Cento e Dois Mil Reais) as dotações orçamentárias das diversas 
Unidades Administrativas, conforme indicado no Anexo I desta 
Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 
as disposições em contrário.

Palmas - TO, 28 de janeiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO
Diretora Geral de Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 4, DE 28 de janeiro de 2013

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

102.000,00

20.000,00

20.000,00

82.000,00

50.000,00

8.000,00

4.000,00

20.000,00

102.000,00

20.000,00

50.000,00

8.000,00

4.000,00

20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319004 020100199FICHA: 20131651
5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.242.0082.2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÁS PESSOAS 
PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA -  PPD

339030 001000199FICHA: 20131727
08.243.0082.2138 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DOTRABALHO 

INFANTIL -  PETI
339039 001000199FICHA: 20131729

08.243.0082.2178 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MEDIDAS SÓCIOS EDUCATIVOS -  
PISO FIXO DE MÉDIA COMP. III

339039 001000199FICHA: 20131730
08.244.0081.2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVAS -  PAIF

339030 001000199FICHA: 20131726

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 4, DE 28 de janeiro de 2013

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

102.000,00

20.000,00

20.000,00

82.000,00

50.000,00

8.000,00

4.000,00

20.000,00

102.000,00

20.000,00

50.000,00

8.000,00

4.000,00

20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2904 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

319011 020100199FICHA: 20130383
5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.242.0082.2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÁS PESSOAS 
PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA -  PPD

339039 001000199FICHA: 20131243
08.243.0082.2138 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DOTRABALHO 

INFANTIL -  PETI
339030 001000199FICHA: 20131256

08.243.0082.2178 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MEDIDAS SÓCIOS EDUCATIVOS -  
PISO FIXO DE MÉDIA COMP. III

339030 001000199FICHA: 20131258
08.244.0081.2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVAS -  PAIF

339039 001000199FICHA: 20131271

TOTAL II -  REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
05/2013, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 7º da Lei n° 1.947, de 31 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Fica alterada no valor global de R$ 467.200,00 
(Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil e Duzentos Reais) as 
dotações orçamentárias das diversas Unidades Administrativas, 
conforme indicado no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial das dotações 
indicadas no Anexo II desta Portaria, no mesmo montante acima 
especificado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada 
as disposições em contrário.

Palmas - TO, 04 de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL 
Secretario Municipal de Planejamento e Gestão

ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO
Diretora Geral de Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 5, DE 04 de fevereiro de 2013

ANEXO I -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

467.200,00

3.100,00

3.100,00

2.300,00

2.300,00

11.100,00

11.100,00

15.000,00

15.000,00

7.100,00

7.100,00

7.000,00

7.000,00

2.200,00

2.200,00

6.200,00

6.200,00

4.400,00

4.400,00

408.000,00

100.000,00

200.000,00

108.000,00

800,00

800,00

467.200,00

3.100,00

2.300,00

11.100,00

15.000,00

7.100,00

7.000,00

2.200,00

6.200,00

4.400,00

100.000,00

150.000,00
50.000,00

100.000,00
8.000,00

800,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

I -  SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1100 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131639
1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E 

TRANSITO
06.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131638
2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131632
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 002000101FICHA: 20131695
3100 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131633
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001010101FICHA: 20131640
3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131635
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131634
5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS
04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131636
5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0082.2138 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DOTRABALHO 
INFANTIL -  PETI

339039 070000000FICHA: 20131734
08.244.0081.2190 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

339030 070000000FICHA: 20131732

339039 070000000FICHA: 20131733
08.244.0082.2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÁS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 

RUA -  ACOLHER PARA CRESCER
339039 070000000FICHA: 20131735

339039 001000199FICHA: 20131731
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339092 001000101FICHA: 20131637

TOTAL I -  SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA Nº 5, DE 04 de fevereiro de 2013

ANEXO II -  MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

467.200,00

3.100,00

3.100,00

2.300,00

2.300,00

11.100,00

11.100,00

15.000,00

15.000,00

7.100,00

7.100,00

7.000,00

7.000,00

2.200,00

2.200,00

6.200,00

6.200,00

4.400,00

4.400,00

408.000,00

100.000,00

200.000,00

108.000,00

800,00

800,00

467.200,00

3.100,00

2.300,00

11.100,00

15.000,00

7.100,00

7.000,00

2.200,00

6.200,00

4.400,00

100.000,00

200.000,00

8.000,00
100.000,00

800,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA FONTE VALOR

II -  REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL03

1100 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20130056
1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E 

TRANSITO
06.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20131516
2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20130032
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

12.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 002000101FICHA: 20130374
3100 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20130559
3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001010101FICHA: 20130598
3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20130801
3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS
15.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20130879
5100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS
04.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20131176
5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0082.2138 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DOTRABALHO 
INFANTIL -  PETI

339030 070000000FICHA: 20131257
08.244.0081.2190 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

339032 070000000FICHA: 20131288
08.244.0082.2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÁS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 

RUA -  ACOLHER PARA CRESCER
339030 001000199FICHA: 20131293

339030 070000000FICHA: 20131294
7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0128.2903 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

339039 001000101FICHA: 20131452

TOTAL II -  REDUÇÕES:

AVISO DE CONTINUAÇÃO
CONVITE N° 001/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público aos interessados a sessão de CONTINUAÇÃO 
(julgamento da habilitação) do CONVITE nº 001/2013, que fará 
realizar às 9:00 horas do dia 03 de junho de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd. 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, o CONVITE nº 
001/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para adequação do prédio do Centro de Tecnologia de 
Palmas "CETIPA" para funcionamento da Diretoria de Tecnologia da 
informação e a Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico 
e Emprego, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, processo nº. 2013009643. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 14:30 horas do dia 11 de junho de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Quadra 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 004/2013, do tipo MENOR PREÇO (MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO), para REGISTRO DE PREÇOS 
visando a futura contratação de agência de viagem/turismo para 
emissão de bilhetes de passagens terrestres intermunicipais, 
no trecho Palmas/Araguaína/Palmas, de interesse do Fundo 
Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2013002225. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no sitio: 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09 horas (horário de Brasília) do dia 11 de junho 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
visando a prestação de serviços de fretamento de veículo tipo 
ônibus para transporte de passageiros, com capacidade de 44 
(quarenta e quatro) pessoas, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, processo nº 2013015424. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 029, de 23 de maio de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013, considerando a Portaria nº 002/2013- 
SEFIN de 02 de janeiro de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º- Antecipar, o gozo de 11 (onze ) dias de  férias 
do servidor CARLOS AUGUSTO MECENA MARTINS, Agente do 
Tesouro Municipal, matrícula  funcional nº 190501, para o período 
de 16/07/2013 a 26/07/2013 , referente ao período aquisitivo de 
2011/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 029, de 23 de maio de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013, considerando a Portaria nº 104/2012- 
SEFIN de 03 de dezembro de 2012.

R E S O L V E:

Art. 1º- DETERMINAR, o gozo de 10 (dez)  dias de férias 
do  servidor ANTÔNIO JOSÉ DE NOVAES, Contador, matrícula 
funcional nº 176401,  para o período de 08/07/2013 a 17/07/2013 , 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

 Secretaria da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0748 de 23 de maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor LETÍCIA 
CARVALHO DOS SANTOS,, matrícula funcional nº 142711, 
cargo: Agente Administrativo Educacional, função: Limpeza, para 
Escola Mun. Lúcia Sales Pereira Ramos , código de lotação nº 
29.2.46, a partir de 08/05/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0749 de 23 de maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor CLEUDIA DA 
SILVA, matrícula funcional nº 135742, cargo: Professor nível II 
40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI Criança 
Feliz, código de lotação nº 29.3.26, a partir de 21/05/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB, código 
nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0750 de 23 de maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor VITÓRIA MORAES 
ARTIAGA, matrícula funcional nº 413008752, cargo: Estagiário, 
função: Estagiário, para o ETI Pe. Josimo Moraes Tavares, código 
de lotação nº 29.2.38, a partir de 16/05/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0751 de 23 de maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor SILVANA MARIA 
DOS SANTOS NASCIMENTO FERNANDES, matrícula funcional 
nº 413011003, cargo: Professor Nível I 40h, função: Professor de 
Séries Iniciais, para a Escola Mul. Lúcia Sales Pereira Ramos, 
código de lotação nº 29.2.46, a partir de 03/04/2013. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB, código 
nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0752 de 23 de maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Destituir da função de Secretária Geral de Unidade 
de Ensino a servidora Maria da Conceição Souza Pinheiro Jácome, 
matricula nº 413010902, cargo: Professor Nível I 40 horas, lotado 
na Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, Código de 
Lotação: 29.2.33, a partir de 16/04/2013.

Art. 2º Excluir os 35% de gratificação pelo desempenho da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

função de Secretária Geral.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três  dias do mês de maio de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0753 de 23 de maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Antônio Queiroz Benigno 
Filho, matrícula: 1007131, cargo: Professor nível II 40h, para 
exercer a função de Secretário Geral, lotado na Escola Municipal 
Pastor Paulo Leivas Macalão, código lotação: 29.2.33, a partir de 
16/04/2013.

Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e 
treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0754, DE 24 DE MAIO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com aquisição de bens de capital, 
conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1089 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040365. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de maio de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
Nº 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO N° 001/2013 DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: PAPELARIA MODERNA LTDA
OBJETIVO: MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 13 DE MAIO DE 2013 A 24 DE DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$ 16.567,41 (DEZESSEIS MIL QUINHENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 18666/93 
PROCESSO Nº 20133012468/2013
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
Nº 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO N° 002/2013 DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETIVO: MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 13 DE MAIO DE 2013 A 24 DE DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$ 7.300,00 (SETE MIL E TREZENTOS REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 18666/93 
PROCESSO Nº 20133012468/2013
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO N° 003/2013 DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: MARCOS ANTÔNIO SILVA CARNEIRO ME
OBJETIVO: MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 13 DE MAIO DE 2013 A 24 DE DEZEMBRO DE 2013
VALOR: R$ 6.044,75 (SEIS MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 18666/93 
PROCESSO Nº 20133012468/2013
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO 001/2013
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTROS DOS SANTOS
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: Abril a Dezembro de 2013.
VALOR: R$ 2.463,40 (Dois mil quatrocentos e sessenta e três 
reais e quarenta e centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013013500/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO 001/2013
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTROS DOS SANTOS
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO 
REPASSE

01 ACCEI – CMEI Irmã Custódia de Jesus 2013/000253 R$ 999,90 
TOTAL R$ 999,90 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: Abril a Dezembro de 2013.
VALOR: R$ 14.863,66 (Quatorze mil oitocentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013013500/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO 001/2013
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTROS DOS SANTOS
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: Abril a Dezembro de 2013.
VALOR: R$ 5.109,20 (Cinco mil e cento nove reais e vinte 
centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013013500/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO 001/2013
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTROS DOS SANTOS
CONTRATADO: C.H.B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: Abril a Dezembro de 2013.
VALOR: R$ 603,27 (Seiscentos e três reais e vinte e sete centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013013500/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO 001/2013
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTROS DOS SANTOS
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: Abril a Dezembro de 2013.
VALOR: R$ 4.773,00 (Quatro mil setecentos e setenta e três reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013013500/2013 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013

A ACE da Escola Municipal Degraus do Saber, através da Comissão 
de Chamada pública nº 001/2013, conforme Portaria nº 001 de 
03 de janeiro de 2013, torna público que fará realizar a Chamada 
pública de compras nº 001/2013, Processo nº 2013023803, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo a Lei nº 
11.947/09 e Resolução nº 38 do FNDE de 16/07/2009, o Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação para habilitação e projeto de vendas, a 
partir da data de publicação deste até o dia 11/06/2013, no horário 
de 10:00 às 14:00 horas de segunda a sexta-feira, na Escola 
Municipal Degraus do Saber com sede na Qd 1.004 sul, APM 14 
Al. 06 –, Palmas - TO, Fone: (63) 3214-2014, cuja sessão para 
abertura dos envelopes e análise da documentação e propostas, 

acontecerá em 12/06/2013, às 10:00h, no endereço desta Unidade 
de Ensino. 

Palmas, 24 de Maio de 2013.

Eliane Lima Morais
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2013

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
inscrita no CNPJ sob o n° 05.870.352/0001-11, representada 
nesse ato pelo Presidente da Comissão de Chamada Pública. 
Senhor Edgar Macena Soares, conforme Portaria nº 001 de 01 
de MARÇO de 2013, torna público que fará realizar às 14:00h 
do dia 12 de junho a Chamada pública nº 001/2013, Processo 
nº 2013024159, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo a Lei nº  11.947/09 e Resolução nº 38 do FNDE de 
16/07/2009, o Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 11/06/2013, no horário de 8:00 às 17:00 horas de segunda 
a sexta-feira, na Escola  Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues com sede na Rua 22 APM 02 Aureny III, Palmas – TO, 
Fone: (63)3218-5585 ou 84252201, cuja sessão para abertura dos 
envelopes e análise da documentação e propostas, acontecerá 
em 12/06/2013, às 14:00h, no endereço desta Unidade de Ensino. 

Palmas 24 de Maio de 2013.

Edgar Macena Soares
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço N°003/2013

ACE da Escola da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, através da Comissão permanente de Licitação, 
Conforme Portaria Nº 001 de primeiro de março de 2013, torna 
publico que fará realizar às 09:00h do dia 13 de junho de 2013, 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM tendo como objetivo a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar da Escola Municipal Maria 
Júlia Amorim Soares Rodrigues. Custeada com o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no endereço Rua 22 APM 02 
Aureny III, das 08 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, e pelo fone (63) 
3218 – 5585 ou 63 8425-2201.

Palmas, 24 de maio de 2013.

Edgar Macena Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite n.º 002/2013

A ACE ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO 
através da Comissão Permanente de Licitação, conforme Portaria 
nº 002 de 14 de fevereiro de 2013, torna público que fará realizar a 
Licitação na modalidade Carta Convite, Processo nº 2013018820, 
para aquisição de Gêneros alimentícios, para atender ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, no âmbito da Lei 1210/2003, 
o Edital poderá ser retirado pelos interessados, a partir da data 
de publicação deste até o dia 05/06/2013, no horário de 8:00 às 
17:00 horas de segunda a sexta-feira, na ESCOLA MUNICIPAL 
FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO com sede na Quadra 1204 
Sul, Alameda 01, APM 05, Palmas - TO, Fone: (63) 3214-6373, cuja 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 766 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sessão para abertura dos envelopes e análise da documentação 
e propostas, acontecerá em 06/06//2013, às 15:00h, no endereço 
desta Unidade de Ensino. 

Palmas 24 de maio de 2013

Antonio Pereira Nunes Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2013 017419
INTERESSADO: Secretaria Municipal De Saúde
ASSUNTO: Dispensa Locação Imóvel 
DESPACHO Nº 66/2013
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, 
do processo n.º 2013 017419, Parecer jurídico n.º 584/2013, 
da Procuradoria Geral do Município, com a devida justificativa 
dos preços apresentados, conforme o art. 80, incisos IV da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o artigo 24, X, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO declarar a Dispensa 
de Licitação à Maria José Semão, CPF n.º      276.196.561-20, 
Cédula de Identidade RG n.º 1.284.812 SSP/GO, proprietária do 
imóvel localizado na Quadra 103 Norte, Rua NO 07, Lotes 12 e 14, 
na cidade de Palmas, no Estado do Tocantins, onde já funciona 
o Pronto Atendimento Norte, da Rede Municipal de Saúde, terá 
o valor mensal de R$ 13.000,00 (treze mil reais), totalizando o 
montante anual de R$ 156.000,00, (cento e cinqüenta e seis 
mil reais), sendo que o valor previsto para o exercício de 2013, 
período de abril a dezembro de 2013, será de R$ 117.000,00 
(cento e dezessete mil reais).
A despesa correrá na conta Funcional Programática 
10.302.0061.2522, Elemento de Despesa 33.90.36, Fonte 
004000199.
Encaminhem-se para as providências de mister.
Palmas/TO, aos  23 dias do mês de maio de 2013. 

WALTER BALESTRA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 04/2013.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): BÁRBARA CRISTINA RAMALHO SILVA  
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ULBRA – FULBRA
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: Será pago ao estagiário (a), mensalmente, o valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) referente à bolsaestágio. 
A Convenente e Centro Universitário Luterano de Palmas não 
receberão quaisquer valores reservados e destinados à execução 
deste Termo de Compromisso de Estágio.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2013 a 07 de fevereiro de 2014.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08; Convênio nº 01/2013 e Processos 
administrativos n.os 2013006914 e 2012005332.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2904.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 21/2013.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): MAYSA OLIVEIRA DE SOUZA
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ULBRA – FULBRA
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: Será pago ao estagiário (a), mensalmente, o valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) referente à bolsaestágio. 
A Convenente e Centro Universitário Luterano de Palmas não 
receberão quaisquer valores reservados e destinados à execução 
deste Termo de Compromisso de Estágio.
VIGÊNCIA: 22 de fevereiro de 2013 a 21 de fevereiro de 2014.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08; Convênio nº 01/2013 e Processos 
administrativos n.os 2013006914 e 2012020772.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2904.


		2013-05-27T17:29:55-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




